Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố;

- Công an thành phố;

- Đảng ủy - UBND các xã, phường;

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

và các Tổ chức chính trị - xã hội thành phố.

Trên cơ sở các Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tuyển sinh

các cấp học mầm non, phổ thông năm học 2023-20241; xét đề nghị của Phòng

Giáo dục và Đào tạo thành phố2, UBND thành phố có ý kiến như sau:

 1. Thống nhất việc tuyển sinh các cấp học mầm non, phổ thông năm học

2023-2024, cụ thể:

 1.1. Hình thức tuyển sinh:

 Các trường tổ chức xét tuyển công khai, đúng kế hoạch, đúng Quy chế

của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định, tạo mọi thuận lợi để học sinh nhập học,

không được thu bất kỳ khoản lệ phí nào của cha mẹ học sinh.

 1.2. Thời gian tuyển sinh:

- Đối với bậc học Mầm non và cấp Tiểu học: Từ ngày 01 tháng 6 năm

2023 đến hết ngày 14 tháng 6 năm 2023 (kể cả ngày thứ Bảy).

- Đối với cấp THCS: Từ ngày 05 tháng 6 năm 2023 đến hết ngày 20 tháng

6 năm 2023 (kể cả ngày thứ Bảy).

1.3. Chỉ tiêu tuyển sinh: Chi tiết tại các Phụ lục I, II, III kèm theo.

 1.4. Địa bàn tuyển sinh của một số trường tiểu học thuộc khu vực nội

thành, thành phố Kon Tum:

Học sinh thực tế cư trú trên địa bàn tuyển sinh của nhà trường3; có tên

trong danh sách phổ cập giáo dục của địa phương.

1.5. Hồ sơ dự tuyển:

- Đơn xin nhập học;

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

1 Kế hoạch số 49/KH-SGDĐT ngày 03 tháng 4 năm 2023 về tuyển sinh các cấp học mầm non, phổ thông

năm học 2023-2024; Kế hoạch số 617/SGDĐT-QLCLGDCN ngày 09 tháng 4 năm 2023 về việc tuyển sinh các

cấp học mầm non, phổ thông năm học 2023-2024 đối với các trường trực thuộc Phòng GDĐT các huyện, thành

phố.
2 Tờ trình số 107/TTr-PGD&ĐT ngày 11/5/2023 kèm theo Kế hoạch số 34/KH-PGD&ĐT ngày 08/5/2023 về

việc tuyển sinh các cấp học mầm non, phổ thông năm học 2023-2024.
3 Chi tiết tại Phụ lục quy định về địa bàn tuyển sinh gửi kèm theo.

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ KON TUM

Số:              /UBND-VX
V/v tuyển sinh các cấp học mầm non,

phổ thông năm học 2023-2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Kon Tum, ngày        tháng       năm

2

- Bản chính Học bạ tiểu học, nếu học sinh học theo chương trình VNEN

thì Học bạ tiểu học được thay bằng Sổ tổng hợp theo dõi đánh giá học sinh mô

hình trường học mới Việt Nam (đối với tuyển sinh vào lớp 6).

- Nhà trường kiểm tra, xác thực thông tin của học sinh bằng một trong các

hình thức sau:

+ Tài khoản định danh cá nhân của cha hoặc mẹ (hoặc người giám hộ)

trong Ứng dụng định danh cá nhân (VNeID) được cài đặt trên điện thoại (đã

được đăng ký tài khoản định danh cá nhân mức độ 2). Nhà trường kiểm tra tính

xác thực thông tin ngay khi nhận hồ sơ và xác nhận vào Đơn xin nhập học.

+ Người đi đăng ký nhập học cho học sinh cung cấp số định danh cá nhân

của học sinh và số định danh cá nhân của cha hoặc mẹ (hoặc người giám hộ).

Hội đồng tuyển sinh sử dụng tài khoản khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

cư để xác thực thông tin theo số định danh cá nhân của học sinh hoặc số định

danh cá nhân của cha hoặc mẹ (hoặc người giám hộ) của học sinh.

2. Nhiệm vụ cụ thể

 2.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

 - Phối hợp với các cơ quan, phòng, ban có liên quan và UBND xã,

phường để thực hiện tốt công tác tuyển sinh năm học 2023-2024.

 - Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị thực hiện tốt công

tác tuyển sinh. Tổ chức kiểm tra công tác tuyển sinh tại các trường học.

 - Báo cáo UBND thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo về kết quả thực hiện

công tác tuyển sinh năm học 2023-2024.

 1.2. Công an thành phố

 Chỉ đạo lực lượng Công an xã, phường quản lý chặt chẽ việc đăng ký cư

trú, tránh tình trạng chuyển địa bàn học tập của học sinh; đồng thời phối hợp với

các trường, tổ dân phố kiểm tra, đối chiếu với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

để xác định chính xác số học sinh thực cư trú trên địa bàn.

 1.3. UBND xã, phường

 - Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố chỉ đạo công tác

tuyển sinh theo Kế hoạch tuyển sinh học sinh năm học 2023-2024.

- Tuyên truyền vận động cha, mẹ học sinh cho con em học đúng địa bàn

tuyển sinh theo quy định. Thông báo và giải thích cụ thể về chủ trương, kế

hoạch tuyển sinh đến từng thôn, tổ dân phố tại địa phương, nhất là việc triển

khai thực hiện các quy định liên quan đến việc bỏ sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy

trên địa bàn.

- Chỉ đạo Công an xã, phường và các thôn, tổ dân phố phối hợp với các

Trường xác định chính xác số học sinh thực cư trú trên địa bàn để thực hiện tốt

công tác tuyển sinh.

3

1.4. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và

các Tổ chức Chính trị - Xã hội thành phố

 Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố và các đơn vị liên

quan tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến đến đoàn viên, hội viên, các

tầng lớp Nhân dân trên địa bàn về chủ trương, kế hoạch tuyển sinh của thành

phố nhằm tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai thực hiện.

1.5. Đề nghị Đảng ủy các xã, phường

Tăng cường công tác chỉ đạo, huy động, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam, các Tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp tích cực tuyên truyền, phổ

biến cho đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn về chủ trương,

kế hoạch tuyển sinh của thành phố nhằm tạo sự đồng thuận trong quá trình triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành ủy (b/c);

- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND TP;

- Đ/c CVP, đ/c PVP phụ trách;

- Trung tâm VH-TT-DT&TT TP (đăng tải);

- Lưu: VT, UB (VHXH).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Ngọc Định

		2023-05-24T11:24:38+0700

		2023-05-24T13:57:08+0700

		2023-05-24T14:06:12+0700

		2023-05-24T14:06:12+0700

		2023-05-24T14:06:12+0700

		2023-05-24T14:06:12+0700

		2023-05-24T14:06:12+0700